

Przedpłata

za „Nasz Głos” wynosi:

w Krakowie: miesięcznie kor. 2.
Za odnośnienie do mieszkania do-
płaca się 40 halerzy miesięcznie.
Adres Administracji: Garbarska
1. 7
Biuro filjalne: Szewska 13.

Numer pojedynczy 10 hal.
Numer z poprzednich dni: 20 hal.

GŁOS

Przedpłata

za „Nasz Głos” wynosi:

Na prowincyi: miesięcznie koron
2:40. W państwie niemieckiem
kwartalnie: 10 koron. W innych
państwach kwartalnie: kor. 12.—
Adres Redakcyi i Administracji:
Garbarska 7. Telefon Nr. 309.

Numer pojedynczy 10 hal. Nu-
mer na prowincyi o 2 hal. drożej

Dziennik narodowo-antysemicki, poświęcony polityce, literaturze i sztukom pięknym.

Redaktorowie kierujący: KAZIMIERZ EHRENBERG i Dr. WŁODZIMIERZ LEWICKI.

Redaktor odpowiedzialny i wydawca: WITOLD NOSKOWSKI.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje przedsiębiorca tego działu p. Karol Armatowicz, w biurze inzeratowem „Naszego Głosu” przy ul. Szewskiej l. 13, pod zarządkiem p. Ignacego Plesnara. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 halerzy. Nadesłane po 40 halerzy od wiersza za każdy raz. Śluby, nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokolowski, pasarz Hausmanna, w Wiedniu Hassenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, W Paryżu G. Adam rue de Varenne 38, Société Mutuelle de Publicité, A. Lorette directeur, rue Coumartin.

Nr. 29.

Kraków, piątek dnia 18 października 1901.

Rok I

SESJA RADY PAŃSTWA.

Nasz korespondent wiedeński (—) pisze nam co następuje o wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej:

Budżet i mowa Böhm-Bawerka.

Z wczorajszego sprawozdania telefonicznego wiadomo, że minister skarbu Böhm-Bawerk zainaugurował jesienną sesję długiem, wyczerpującym exposé finansowem.

Przeżyliśmy — mówił minister — nadzwyczajnie ruchliwy rok, ruchliwy w specjalnym zakresie naszej gospodarki państwowej i w naszym zakresie gospodarki społecznej, a gwałtownie ruchliwy w najszerszym zakresie gospodarki świata, z którą jesteśmy zespoleni tysiącami niemi. Minister chce zatem złożyć rodzaj ekonomicznego rachunku sumienia, rachunku otwartego i bezwzględnie. Jeżeli są ministrowie, którzy ze zwyczaju patrzą czarno, i tacy, którzy ze zwyczaju idealizują i pięknie ubarwiają, to Böhm-Bawerk oświadcza, że całą ambicję państwa zasadza na tem, aby rzeczy przedstawiać tak, jak są rzeczywiście. „Nie mogę się skłaniać — mówił — do pięknie barwiącego optymizmu, który prowadzi do lekkomyślności i w naszych poważnych czasach nie jest na miejscu, nie mogę także używać zwieszającego głowę pesymizmu, ponieważ zabija żądzę i radość tworzenia, paraliżuje energię, a więc przynioły, których mieszkańcom Austrii żyć trzeba w nieco większej dozie i które w trudnych czasach stagnacji podwójnie są cenne.

Minister zaczął rzeczowy wywód od uchwalenia ustawy inwestycyjnej. Przed zbiorem konieczny jest jednak zasiew. Zanim złote owoce produktywnych inwestycji będą mogły być zrywane, państwo musi płacić koszty tych inwestycji. A w szczególności preliminarz zawiera w tym kierunku między innymi wzrost procentu długu państwowego o 8 milionów koron i 400.000 koron pierwsze przygotowania do kanałów.

Odnośnie do dochodów wskazuje minister na zmniejszenie się dochodów z kolei państwowych. Podatki bezpośrednie wykazują plus 10,400.000 koron (!), ale minister sam przyznaje, że te podatki nie dadzą się w tej wysokości utrzymać. Zwłaszcza utyskuje minister na doniesienia trybunału administracyjnego z ostatnich miesięcy, wskutek których podatek akcyjny będzie się musiał znacznie zmniejszyć.

Zmniejszenie się podatków bezpośrednich, a w szczególności dochodu ze stempli, należyłości, taks o przeszło 18 milionów koron, tłumaczy minister tem, że w poprzednim roku ze spadku po baronowej Hirsch ściągnięto należność 9 i pół miliona koron. W każdym razie uznaje minister zastój w ruchu giełdowym z jednej strony, a w przemyśle budowlanym i transakcyj realnościowych z drugiej. Część zysków z kolei północnej cesarza Ferdynanda, która wynosiła w roku bieżącym 2 i pół miliona koron, prawdopodobnie odpadnie, ponieważ jakkolwiek wyniki ruchu na tej kolei nie są niepomyślne, to jednak nie dojdą do tej wysokości, aby państwo mogło otrzymać jaki udział.

Zbiegły się więc wyjątkowe okoliczności, zarówno w wydatkach jak i w dochodach, które wprawiają państwo w budżetową ciasność. Minister pociesza się tylko 16 i pół milionami nadzwyczajnego dochodu zrealizowanego ze zdawkowych monet nowej waluty koronowej, co jednak jak to już wczoraj zaznaczono, wzięto dla pokrycia deficytu z zapasów kasowych.

W dalszych wywodach omawiał minister handlowo-polityczną niepewność, która dlatego w bieżącej chwili wywołuje zatrważające wrażenie, ponieważ rzeczniczy liczących, rywalizujących z sobą kół zainteresowanych, pragnęliby tak urządzić przyszły porządek rzeczy, jak gdyby tylko te koła interesowane, które oni zastępują, istniały na świecie. Istnieje przysłowie, które uchodzi za hasło lekko żyjących ludzi: „Żyć i dać żyć!” (*Leben und leben lassen!*). Sądzę — mówił minister — że w tem przysłowiu jest całe kompendium handlowo-politycznej mądrości i zdrowego ludzkiego rozsądku...

W końcu swojej mowy podniósł minister potrzebę podwyższenia płac djurnistów i oświadczył, że zależy to od uchwalenia podatku na bilety kolejowe. Minister oświadczył, że pragnąłby bardzo, aby to uregulowanie płacy najbardziej potrzebujących funkcjonariuszy państwowych weszło w życie już od 1-go stycznia 1902.

Mowa prezesa ministrów.

Po Böhm-Bawerku zabrał głos Körber i wypowiedział znaczącą polityczną mowę.

Na wstępie oświadczył Körber, że rząd nie przyłączy się do żadnej partji dopóty, dopóki narodowe kwestje nie będą rozwiązane. W Austrii mogą być narodowe stronnictwa, ale nie może być narodowego rządu. Dopiero, gdy osiągnięty będzie narodowy pokój i partje narodowe zamienią się w polityczne, wtedy rząd zajmie stanowisko do tak zmienionych stosunków.

Rząd chce duchowi czasu otworzyć bramy naszego państwa. Nasze czasy nie są usposobione materialistycznie; silna moc narodowej idei dowodzi, że przynajmniej u nas ideały zachowały swoje dobre prawo.

Austria pozostała pod względem materialnym w tyle; bez niebezpieczeństwa dla przyszłości nie może wytrwać w tym stanie, całą siłą musi się wznieść w szeregi rozwiniętych państw. W chwili, w której należy uregulować ekonomiczny stosunek do Węgier i handlowo-polityczny do wielu obcych państw, spory narodowe muszą ustąpić na bok. Narodowa walka nie może wychodzić po za ramy domowej, nie powinna mieć charakteru sprawy, która może być zużytkowana dla obcych celów.

Węgry we wspólności ekonomicznej z Austrią mogą być tylko niezawisłe. Uważcie panowie, że przez ekonomiczną wojnę może być zagrożony polityczny aljans dwóch wielkich państw. Wojna ekonomiczna pomiędzy państwami, związanymi węzłem prawnopństwowym, jak Austrija i Węgry, jest niepojęta i w wysokim stopniu groźna, zwłaszcza, gdy może taki konflikt stanowić pewien czynnik w kalkulacjach trzecich.

„Zapewniam Izbę — mówił minister — że interesy Austrii z całą energią będą strzeżone i zdecydowani jesteśmy wywołać wyjaśnienie, które położy koniec ciemności poprzednich czasów. (Są to zapewne aluzje w stronę Niemiec z powodu niemieckiej taryfy celnej. *Przyp. koresp.*) Rząd jest za polityką traktatów handlowych, ale za taką, która uznaje i nasze interesy.”

Wrażenie powyższych słów zatarł natychmiast skwapliwie prezes ministrów, oświadczeniem, że „w zawarciu traktatu handlowego z Niemcami widać zbawienie z kłótwy stosunków dzisiejszych”. Przyznał jednak, że zdarzenia ostatnich czasów czynią to bardzo trudnym.

Nasz przemysł — mówił dalej Körber — ugiął się pod większym, niż gdziekolwiek, ciężarem podatkowym. Niestety rząd nie jest w stanie tego ciężaru zmniejszyć. Wszystko, co rząd może zrobić — to przyspieszyć zamówienia.

Z powodu przedłożeń inwestycyjnych zaturbowano rządowi, że miljarde przez okno wyrzucal, aby izbę uczynić zdolną do pracy. Wskazaliśmy jednak tylko drogę, na której jest dla wszystkich powodzenie. Było naszym obowiązkiem wskazać na zaległości naszego życia ekonomicznego, a jeśli zażądaliśmy wielkich sum, to dlatego, że trzeba było nadrobić to, o czem przez dziesiątki lat, a może i przez wiek cały myśleć należało.

Tej akcji bronię z prawdziwym zadowoleniem, bo ona może ożywić ludność. Będziemy musieli jeszcze więcej dać, ażeby państwo podnieść na należną mu wyżynę i uczynić go zdolnym do współzawodnictwa z innymi państwami.

Ochrona przemysłu dopiero w drugiej linii leży w wysokich cłach importu, polega przede wszystkim na korzystnym zbyciu. To jest argument dla porozumienia z Węgrami i innymi państwami.

Minister zapowiada ustawę przeciw opilstwu, ustawę o mieszkaniach robotniczych (oklaski), o ubezpieczeniu na starość i od wypadku. Oświadcza, że po nowym roku zbierają się sejmy, a zwołana na wiosnę rada państwa, krótką tylko będzie miała letnią pracę.

Prezes ministrów, prosząc o szybkie załatwienie budżetu, zakończył swoją mowę. Prosił, aby go nie kusić do użycia art. XIV. konstytucji, ale aby go od tego powstrzymać. Rząd obecny nie chciałby nigdy tego artykułu używać, w każdym razie dopiero w razach naglącej konieczności, wówczas, gdy rada państwa nie jeszcze jest zebrana. Zamknijcie panowie przeszłość — wołał Körber — która państwu tak bardzo szkodziła.

Wspomniawszy o zarządzeniu broni, jaką stronnictwa między sobą wspaniałomyślnie zawarły, prosił Körber, aby partje zapomniały o tem, co je rozdważy, i zabrały się do wielkiej pracy, która skupia siły.

W końcu posiedzenia rozpoczęła się dyskusja nad nagłym wnioskiem Czechów w sprawie niemieckiej taryfy celnej. Długą mowę wypowiedział czeski deputowany Forst, poczem posiedzenie zamknięto.

Dzisiejsze posiedzenie Izby posłów.

Sprawozdanie telefoniczne „Naszego Głosu”.

Wiedeń: Po załatwieniu zwykłych formalności, interpelacji i wniosków zabrał głos na dzisiejszym posiedzeniu minister oświaty Hartel dla wygłoszenia odpowiedzi na kilka zgłoszonych interpelacji.

Izba przystąpiła następnie do wyboru pierwszego wiceprezydenta.

Czesi, widząc, że nie mogą liczyć na poparcie Koła polskiego, odstąpili od zamiaru pomagania się, aby pierwszym wiceprezydentem wybrany został dotychczasowy drugi wiceprezydent Żaczek. Wobec tego jedynym kandydatem był prezes ludowców niemieckich, profesor szkoły rolniczej w Oberhemersdorf na Śląsku, zaciekle słowianozerca śląski, August Kaiser, — postawiony przez wszystkie partje niemieckie.

Głosowanie odbyło się kartkami. Oddano tylko 276. Kolo polskie oddało kartki próżne.

Prezydent Vetter von der Lilie ogłasza wynik głosowania: Sto dwadzieścia pięć kartek białych, sto dwadzieścia kartek z nazwiskiem Augusta Kaisera, dwadzieścia jeden kartek z innymi nazwiskami.

Pierwszym wiceprezydentem izby został August Kaiser, przywódca partji niemiecko-ludowej.

Kupujcie tylko u Chrześcijan!

Z OSTATNIEJ CHWILI.

TELEGRAMY „NASZEGO GŁOSU” Z DNIA 18 PAŹDZIERNIKA 1901.

Z teatru wojny w Atryce.

Londyn: Donosi Lord Kitchener w jednej ze znanych swych depech zbiorowych: W przeszłym tygodniu padło ogółem 26 Burów, rannych było 8, a 134 dostało się w niewolę; poddało się 42. Gwałtowne ulewę utrudniały niezmiernie operacje wojenne i połączenie pomiędzy oddziałami angielskimi na granicy Natalu. Oddziały generała Kitchenera operują poczynając od Pietersburga i Utrecht przeciw pokaźnym siłom nieprzyjacielskim, stojącym pomiędzy Clangapiesburg, a zatoką Pangolo. Generał Hamilton stoi w pobliżu lasu Nyome; lord Methuen oczyszcza z nieprzyjaciół Marico; Dalarey i Kemp cofnęli się do Lindley Poort; Elliot ma w Smocznych Górach do czynienia z Burami. Generał French donosi o położeniu kolonii Przylądkowej, że oddział Scheepersa poszedł w rozsypek, zaś oddział Smuts'a rozdzielił się na dwie części, z których jedna, północna, posuwa się ku zachodowi, podczas gdy druga stoi na południowy-zachód od Comersset Cast. Obydwie może ścigać armia angielska. Sam French ma do czynienia z małym oddziałem boerskim, który maszeruje w kierunku południowym, na Piequelberg.

Londyn: Wedle doniesienia „Central Newsów” z Kapsztadu, przestały się pojawiać „South African News”. Nakładca oświadczył, że w obecnych trudnościach niemożliwe jest dalsze wydawanie dziennika.

Dziennik ten posługiwał się wprawdzie językiem angielskim, jednakże redagowany był w duchu ściśle burofilskim.

Londyn: „Times” otrzymuje depezę z Rio-Castelo: Botha rozwiązał całą swoją komendę i rozprószył ją w poszczególne drobne oddziały, aby mogły tem łatwiej ująć pościgu.

Botha zatrzymuje się w okolicach Pitretief, gdzie Anglicy mają mało wojska.

Następca tronu chińskiego.

Pekin: Z razu w gazetach chińskich poczęta, u następnie przez zagraniczną prasę powtórzona wiadomość, jakoby następca tronu Puchün znikł z Hsianfu i znajdował się w drodze do swego ojca, księcia Tuan, który rzekomo organizował w Mongolii wielką wyprawę przeciwko najezdcom, doznała w oficjalnych sferach chińskich stanowczego zaprzeczenia. Tesame koła uważają również za przedczesną rozszerzoną tutaj pogłoskę, iżby Puchün widział się już zmuszonym zadykować z godności następcy tronu. W każdym razie stracił on już dawno przychylności cesarzowej regentki, chociaż tymczasowo jeszcze przebywa w jej otoczeniu i ma razem z cesarstwem do Pekinu powrócić. Książę Tuan jest w drodze do Turkestanu, miejsca swojego wygnania.

Lwów: Dzisiaj wybuchł tutaj pożar w rafinerji nafty żyda Landesbergera na Zniesieniu. Zajął się kocioł z ropą naftową. Pożar uszkodził budynki. Szkoda wynosi około 5000 koron.

Lwów: Wczoraj wyruszyła stąd wycieczka uczniów szkoły handlowej do Krakowa, Trzebini i Morawskiej Ostrawy. Koszta wycieczki pokrywa rząd.

Wiedeń: Wszystkie dzienniki bardzo sympatycznie oceniają przemówienie prezesa Körbera, i podnoszą zwłaszcza stanowczość wyrażen odnoszących się do Niemiec i Węgier.

Wiedeń: Ministerstwo handlu przygotowuje projekt ustawy przeciw nie dozwolonej konkurencji i odpowiednią nowelę do ustawy przemysłowej.

Berlin: Z „Vossische Zeitung” dowiadujemy się, że układy w Monachium i Norymberdze doprowadziły do porozumienia co do korzyści z wspólności interesów pomiędzy kopalniami Schuckerta, a Powszechnem Przedsiębiorstwem elektrycznym. Wspólność interesów ma się zasadzać głównie na podziale zysków, przy czem obu stronom wolno dowolnie rozporządzać zyskiem swojego udziału. Rozpatrzenie szczegółów będzie zadaniem komisji. W drugiej połowie tego miesiąca odbędzie się ponowna konferencja w celu porozumienia się o wprowadzenie w czyn pomysłu wspólności interesów.

Berlin: Sąd krajowy skazał na czteromiesięczne więzienie redaktora anarchistycznego tygodnika „Neues Leben” Panzera, za podburzający artykuł z okazji morderstwa na osobie Mac Kinleya.

Berlin: Rada związkowa zatwierdziła sprawozdanie komisji o projekcie, dotyczącym przypuszczenia abiturjentów ze szkół realnych do egzaminów lekarskich podług dotychczasowych przepisów.

Berlin: „Correspondenz für Kunst und Wissenschaften” podaje wiadomość, że pomniki cesarza Fryderyka i jego żony przed bramą Brandenburską zostaną razem odsłonięte w dniu 18 października 1902.

Belgrad: Wysunięta w ostatnich dniach kwestja klubowa została rozwiązana w ten sposób, że ci deputowani, którzy zostali wybrani na zasadzie programu zespolenia się sprawy, podpadającej pod obrady sekcji, będą omawiali w klubie wspólnym, gdy tymczasem sprawy partyjne mają być dyskutowane na samodzielnym konferencjach każdego stronnictwa.

Cetynja: Wczoraj miało tu miejsce uroczyste wręczenie pisma wierzytelnego ze strony nowego ambasadora serbskiego, przy czem nastąpiła wymiana przemówień, akcentujących przyjazne stosunki pomiędzy obu krajami.

Sewilla: Lokale związków robotniczych zamknięte. Władze prowadzą dalej energiczne ściganie anarchistów. Główni agitatorowie już uwięzieni. Znaczna liczba robotników wróciła do pracy. Spokoju nie naruszono.

Paryż: Król Grecji, w towarzystwie greckiego prezydenta ministrów Delyannisa, złożył wczoraj popołudniu wizytę prezydentowi Republiki, Loubetowi. Spotkanie króla z prezydentem miało bardzo serdeczny charakter. Niedługo potem prezydent oddał wizytę królowi.

Waszyngton: W preliminarzu budżetowym, który ma być przedłożony parlamentowi, domaga się rząd 99,910.984 dolarów na marynarkę.

Nowy-Jork: „New-York Herald” donosi z Colon: Organ rządowy „Gazeta panamska” ogłasza postanowienie sądu panamskiego, ażeby stojący w Panamie budynek Towarzystwa kanału panamskiego, stosownie obciążyć, celem wymuszenia zapłaty 30.000 dolarów, które Towarzystwo kanałowe winno obywatelom Stanów Zjednoczonych. Gdyby suma ta w krótkim czasie nie miała być spłaconą, zostanie budynek z polecenia sądu sprzedany. W czasokresie winno Towarzystwo płacić procent w wysokości 1.000 dolarów miesięcznie.

Nowy-Jork: Telegram z Colon (Kolumbia) opiewa: Według otrzymanych tu wiadomości wojska rządowe pobity w krótkim czasie powstańców pod Penonome. Wielka liczba powstańców poległa. Armia rządowa zostawiła 40 poległych i rannych. Penonome obsadzone wojskiem.

N A D E S Ł A N E.

Dr. wszech nauk lekarskich T A D E U S Z M A Y Z E L

specjalista dla chorób skórnych wenerycznych i pęcherzowych, b. wieloletni sekundaryusz ś. p. Prof. Zarewicza w Krakowie i lek. klinik prof. Kaposiego i Neumana w Wiedniu mieszka obecnie przy ul. Sławkowskiej l. 20 I piętro ordynuje od 10—11 i od 2—5. Dla kobiet od 4—5.

Podziękowanie. 2605 1 1

Niżej podpisana ma zaszczyt złożyć na tej drodze Wielmożnemu Panu

Drowi Leopoldowi Caro

adwokatowi krajowemu serdeczne „Bóg zapłać” za jego bezinteresowną i skuteczną pomoc prawną przeciw krzywdzącym mnie rozszerezeniom „Universale”.

Wdzięczna Emilia Gęzbowa.

FULAR JEDWABNY od 65 ct.

do 3 złr. 65 ct. za metr na bluzki i suknie, jakoteż Henneberga jedwab czarny, biały i kolorowy od 65 centów do 14 złr. 65 ct. za metr każdemu wysyłam ofrankowane i oclone do domu Próbki na żądanie odwrotnie. Za listy pisane do Szwajcaryi płaci się podwójne porto.

G. Henneberg fabrykant (c. i k. nadworny dostawca) w Zurychu. 170.

Poszukuję 10.000 koron

na dobrą hipotekę miejską pod korzystnymi dla pożyczającego warunkami.

Adwokat Karol Flach, Kraków ul. Grodzka 3.

nie na samym wstępie, że będzie musiał z powodu wniesionego przeciw niemu doniesienia o występki lichwy zrobić u niego rewizję, przy czem zaznaczył, że za lichwę może być skazany na karę od jednego roku do dwóch lat.

Oświadczenie to niemało zdziwiło Kieslera. Wiedział bowiem dobrze, że wcale nie jest zwyczajem, by sędzia śledczy zawiadamiał naprzód oskarżonego, jakie zarządzenia przedsięwzięcie w jego sprawie.

Na dzień 27 marca br. otrzymał Kiesler pierwsze wezwanie do sądu. Po doręczeniu Kieslerowi wezwania, Ehrlich dowiadywał się u Eigenfelda, czy rzeczywiście wezwanie już przyszło. Otrzymałszy od Eigenfelda odpowiedź potwierdzającą, a zarazem oświadczenie, że Kiesler z powodu choroby nie będzie mógł w dniu 27 marca stanąć na terminie, radził Ehrlich, by Eigenfeld udał się do Pragłowskiego, do domu a nie do biura, z prośbą o zmianę terminu. Ponieważ Eigenfeld nie znał pomieszkania Pragłowskiego, Ehrlich sam go zaprowadził pod mieszkanie, wskazując nawet w które drzwi ma wejść.

Pragłowski na prośbę Eigenfelda zaraz się zgodził, a nawet podarł wezwanie. Następnie wszczął z Eigenfeldem rozmowę, w której chwalił się, że jest energicznym. Aresztował już nieraz ludzi, a raz nawet pewnego właściciela dóbr, bez wniosku prokuratora. Nadmieniwszy następnie, że zna się z wysoko postawionymi osobistościami, oświadczył w końcu, że chciał iść do Kieslera z prośbą o pożyczkę. Na drodze stanęło jednak doniesienie karne przeciw Kieslerowi, które nie dozwala mu obecnie osobiście załatwić sprawy. Następnie dodał, że gdyby ktoś doniósł, iż Kiesler namawia świadków do fałszywych zeznań, musiałby go zamknąć. W dalszym ciągu rozmowy z Eigenfeldem poruszył Pragłowski znowu sprawę pożyczki 3000 złr. Gdy Eigenfeld oświadczył, że Kiesler mógłby jedynie, jako dyrektor stanisławowskiej Kasy oszczędności i banku za liczkowego, wystarać się mu o większą pożyczkę na dobre podpisy, Pragłowski, zaznaczając, że po otrzymaniu zaliczki na pensję pod groźbą suspensji, nie wolno mu robić nowych długów, prosił jedynie o pożyczkę 2000 złr., obiecując, że sprawa Kieslera najdalej do 14 dni będzie ukończoną.

Gdy Eigenfeld oświadczył, że Kiesler pożyczki bez podpisów dać nie może, Pragłowski oświadczył, że 1.000 złr. mieć musi i czeka na odpowiedź, za pośrednictwem Ehrlicha.

W kilka dni później zjawił się u Kieslera Ehrlich z prośbą o pożyczkę dla Pragłowskiego. Kiesler oświadczył, że może dać jedynie 200—300 złr. i to dopiero po ukończeniu dochodzeń przeciw niemu.

Następnie zjawił się Ehrlich znowu w domu Kieslera i zawiadomił go, że Pragłowski pokazywał mu nowe doniesienie wniesione przeciw Kieslerowi o defraudację w banku zaliczkowym. Zaniepokojony tem wszystkim zięć Kieslera Lilienfeld, udał się po poradę do adw. dra Lorschea i opowiedział mu o nagabywaniu Ehrlicha i Pragłowskiego. Dr. Lorsche, który i od innych klientów już słyszał niejednokrotnie o nieprawidłowym postępowaniu Pragłowskiego, udał się w dniu 31 marca do stanisławowskiej prokuratorji państwa i przedstawił całą sprawę. Pragłowskiego natychmiast zasuspendowano, zaś wszystkie sprawy karne, a między innymi i Kieslera o lichwę, oddano innemu sędziemu.

Przeprowadzone następnie dochodzenie przeciw Kieslerowi wykazały nie tylko zupełną bezpodstawność wszystkich doniesień, ale nadto stwierdziły, że doniesienia te miały jedynie na celu nękanie i straszenie Kieslera tak długo, póki się nie opłaci.

Tak się przedstawia cała sprawa według aktu oskarżenia.

Rozprawie przewodniczy wiceprezydent sądu krajowego p. Przyluski. Oskarżenie wnosi zastępca prokuratora państwa p. Schneider; bronią: oskarżonego Pragłowskiego dr. Grek, Ehrlicha zaś dr. Horowitz.

Podczas przesłuchania Pragłowski nie poczuwa się do winy. Twierdzi, że doniesienie karne przeciw niemu o zbrodnię nadużycia władzy urzędowej miało na celu usunięcie go od śledztwa w sprawie Kieslera, oskarżonego o lichwę. Pragłowski był bowiem znany jako surowy sędzia śledczy i nieraz już prowadził śledztwa w sprawach lichwiarzy, między innymi w sprawie lichwiarza żydowskiego Scheffera, który całą wieś Tartarów puścił z torbami.

Twierdzi nadto, że nie on prosił Kieslera o pożyczkę, lecz Kiesler usiłował jego przekupić.

Ehrlich również się nie poczuwa do winy; Kiesler i Eugenfeld nachodzili go, aby dopomógł im w przekupieniu Pragłowskiego.

Rozprawa trwa dalej.

Oskarżeni nie poczuwają się do winy i ofiarowują dowód prawdy.

Dwóch zdolnych maszynistów drukarskich znajdzie natychmiast stałą kondycję przy maszynach poruszanych motorem w drukarni A. Kozińskiego w Krakowie.

Do sprzedania

majątek między Krakowem a Tarnowem koło 180 morgów o dobrej glebie z bardzo pięknymi budynkami za dopłatą 3.000 złr. z powodu stosunków familijnych ma do sprzedania **p. Ignacy Plesnar, Kraków Szewska 13, „Nasz Głos” 2597 5 4**

Majątek ziemski

w pięknej bardzo okolicy, od Tarnowa 13 kilometrów oddalony, składający się z 919 mórg, w czym 362 morg roli bardzo dobrej gleby pszennej, 126 morg dwukośnej słodkich łąk — reszta zaś bardzo pięknego lasu sosnowego od 10 do 50-letniego, wraz z inwentarzem żywym, oraz dobrymi budynkami tak mieszkalnymi jakoteż gospodarczymi ma do sprzedania **p. Ignacy Plesnar, zarządca działu inseratowego „Naszego Głosu” ul. Szewska 1. 13. 2473. (18—?)**

Parcelacja.

W powiecie wielickim 6 km. od kolei i od miasta powiatowego, obok drogi powiatowej, jest obszar dworski do rozparcelowania, grunta przepuszczalne, gleba pszeniczna, łąki znakomite. Budynek mieszkalny stary, ale w dobrym stanie. Łatwość zabudowania, gdyż materiały dostać można na miejscu. Cena za morg przeciętnie 350 złr. z czego połowa zapłacona ma być gotówką, a reszta na korzystne spłaty rozłożoną. Parcele nabywać można w jednym kawalku i w dowolnej wielkości. — Zgłaszać się do inżyniera **Wiktora Skolyszewskiego w Wieliczce.**

Znakomity interes dla młynarzy

obeznanych z mlewem gipsu, przynieść mogący od 10—20 złr. dziennego czystego dochodu. Parowy młyn gipsu i mąki, o dwóch kamieniach dla gipsu a trzech dla mąki, z dwoma piecami do wypalania gipsu, prawie nowy znakomicie urządzone, z prawem kopania gipsu na przestrzeni na 30 lat wystarczającej, w raz z czterema morgami znakomitego pszenicznego gruntu i łąki, jest za cenę 8.000 złr. do sprzedania. Potrzebny kapitał 5.000 złr.

Zgłaszać się do inżyniera **Wiktora Skolyszewskiego 2580 0 6 w Wieliczce.**

PENSYON LECZNICZY

Dwej MARYI DOBROWOLSKIEJ

w Meranie, Villa Migno Alldreas Hofer 15.

Wykwintna domowa kuchnia. — Wszelki komfort, wanny, natryski, Maskur, Liegekur — pełna opieka — ceny umiarkowane — desinfekcja ścisła.

NA SEZON!

Zimowe paltoty, płaszcze, ubrania, uniformy, płaszcze deszczowe i suknie damskie różnego rodzaju, w całości wraz z podszewką i watowaniem całkowicie jak nowe farbują lub chemicznie Maszyną czyści i zupełnie zdolne do noszenia odstawia punktualnie.

Znakomite wykonanie — Niskie Ceny

Zygmunt FLUSS

największa galicyjska-czesko-morawska szlaczka parowa farbiarnia i chemiczny Zakład prania ubrań.

Własne Filie: w Krakowie tylko przy ulicy św. Krzyża 1. 7 we Lwowie tylko przy ul. Syktywskiej 1. 26.

FABRYKA BERNO
Zeile 38. — Telefon 567

WOBEK NADUŻYĆ PROSZĘ DOKŁADNIE
UWAŻAĆ NA MÓJ ADRES 21 2531 10 6

MAJĄTEK ZIEMSKI

w zachodniej Galicyi w uroczej okolicy położony obejmujący 7000 mórg w czym 4000 morg lasu rębego z siedzibą magnacką zamkową — wraz z inwentarzem żywym i martwym jest do sprzedania. — Wiadomość udziela **p. Ignacy Plesnar** zarządca działu inseratowego „Naszego Głosu” ulica Szewska 1. 13. 2479 11

Poszukuje się do kupna majątku ziemskiego

w objętości 700—800 mórg, wczem ma być 500 mórg lasu w jednej połowie ładnych kultur, w drugiej od 30—40 lat starego, z dobrimi zabudowaniami gospodarskimi i domem mieszkalnym wraz z inwentarzem żywym i martwym.

Zgłoszenia przyjmuje **Ignacy Plesnar, Kraków Szewska 1. 13, (dział inseratowy „Naszego Głosu”) 2528 11 0**

Wszelkie Tkaniny

własnego wyrobu — ciężko czysto lniane z najlepszych gatunków przędzy

jako to: Weby z apreturą i bez, płótna od najgrubszych do najcieńszych zwykłej i podwójnej szerokości od (80—200 ctm.), dymy, chusteczki białe i kolorowe, obrusy i serwety wszelkich gatunków, ręczniki, drelichy, płócienna kolorowe i zefiry w różnych deseniach, barchany, — szewioty (zeugi) na ubrania męskie, damskie i dziecięce letnie i zimowe i t. p. wyroby po cenach bardzo umiarkowanych poleca: 2428 8 8

Mieczysław Gonet w Korczynie obok Krosna. Cenniki i próbki na żądanie wysyła się franco.

„Confiserie Union” we Lwowie.

Parowa fabryka Cukrów i Czekolady.

poleca swoje według najnowszych sposobów i przy zastosowaniu postępowych środków wykonane **wysmienite** krajowe frabrykaty specjalne, jako to: Angielskie, francuskie i szwajcarskie bombony i Cukry wszelkiego rodzaju. — Bombony atlasowe — produkta śladowe — karmelki owocowe, bombony salonowe. Wysmienite cukierki deserowe w różnych dekoracyjnych gatunkach (Dragées, Pralinees). — Deserowe pieczywka, biszkopty, herbatniki, pierniki. — Orientalne specjały cukrowe. — Przeróżne artykuły świąteczne na Boże Narodzenie i Wielkanoc — od pojedynczych do najwytworniejszych.

Cukier lodowaty, owoce kandyzowane, glazurowe — skórki pomarańczowe kandyzowane. Opatentowany cukier owocowy do smażenia owoców, marmolat, soków itp. jako względnie najtańszy dodatek, zamiast zwykłego cukru burakowego Sok do potraw jako najlepszy i najtańszy środek zamiast masła i miodu. Wreszcie rozmaite soki owocowe, marmalady i t. p.

Nadmieniamy, że wszystkie artykuły surowe i materiały potrzebne do wyrobu naszych produktów, które pobieramy z pierwszorzędnych źródeł — bada i kontrolnie stale chemik sądownie zaprzysiężony.

Zjednoczone fabryki syropu i cukrów we Lwowie.

2083 11 26 Stow. zarej. z ogran. por.

CZESŁAW ŚMIECHOWSKI

ul. Mikołajska L. 4,

poleca:

Perfumy we flakonach i na wagę od 10 ct. za 1 dkg., we wszystk. zapachach;
Wody: kolońska, chinowa, atenska, we flakonach i na wagę;
Wody do ust: higieniczna, miętowa, pomarańczowa na wagę;
Proszek do zębów;
Pudry na wagę;
Pomady na włosy „Brillantina” etc.

Zamówienia z prowincyi uskuteczniām odrocznie. 459 13

Pokój i kuchnię

czysto i schludnie utrzymać można tylko przez używanie **bursztynowej olejno-lakierowej farby**

„Znak Niedźwiedzia”

z fabryki lakierów

FLÜGGER & BOECKING,
Wien - Stadlau

Niezrównana co do **trwałości i piękności**, wytrzymuje także **wilgoć**, nie tracąc połysku, używa się szczególnie do **podłóg, mebli i sprzętów** sklepowych i kuchennych.

Każda pokojówka może tę powłokę łatwo uskutecznić.

Wyłączny skład fabryczny
W HANDLU 1685 11

Fr. Lenerta w Krakowie.

Ajencja BANKU Czeskiego

„SLAVIA”

ubezpiecza na życie, posagi, od ognia, na najtańszych i najkorzystniejszych warunkach. Wyrabia

POŻYCZKI

dla urzędników

państwowych, krajow., kolej. i Oficerów, jakoteż hipoteczne dla włościan.

Warunki nader dogodnie, niski procent, długoletnia amortyzacja w ratach miesięcznych.

Informacje ustne, lub za przesłaniem marki pocztowej 40 hal. listownie pod adresem: „SLAVIA” Kraków, ul. Sławkowska Nr. 26. 2372 7 7

Ajentów za prowizją poszukuje się.

Seminarzystka

ze szóstej klasy gimnazyalnej, poszukuje lekcyi.

Adres uprasza pozostawiać w dziale inseratowym „Naszego Głosu” przy ul. Szewskiej 1. 13, dla Seminarzystki.

Do sprzedania

za małą dopłatą i pod bardzo korzystnymi warunkami następujące realności, będące własnością instytucji finansowej:

- 1.) **Realność dwupiętrowa** z trzech piętrową oficyną, w Krakowie przy ul. Józefa.
- 2.) **Realność dwupiętrowa** w Krakowie przy ul. Bartosza.
- 3.) **Realność dwupiętrowa** w Krakowie przy ulicy Topolewej.
- 4.) **3 Realności jednopiętrowe** w Podgórzu.

Blizszych informacji udzieli, do pertraktacji upoważniony, **p. Ignacy Plesnar** Kraków, ul. Szewska 13 Dział inseratowy „Naszego Głosu” 1874 45 19

Panna

2599 3 2

z ukończoną ósmą klasą i dwoma latami seminarjum poszukuje lekcyi na prowincyi. — Łaskawe zgłoszenia pod adresem **A. O. Trzebuska** ost. p. Sokołów via Rzeszów.

KSIĘGARNIA

G. Gebethnera i Sp. w Krakowie
poleca do, **NAUKI**

Jezyków obcych

PRAKTYCZNE PRZYSTĘPNE ŁATWE METODY

H. BERGERA

do gruntownego nauczenia się **jezyków obcych** z pomocą lub bez pomocy nauczyciela z wymową polską i z kluczem.

Metoda angielska . . . Kor. 4—

w oprawie płóciennej Kor. 5—

Metoda francuska . . . Kor. 2-60

w oprawie płóciennej Kor. 3-40

Metoda niemiecka . . . Kor. 2-60

w oprawie płóciennej Kor. 3-40

Metoda Niemiecka kurs wyż. uzupełniający Kor. 4-40

w oprawie płóciennej Kor. 5-20

Słownik Polsko Francuski i Francusko Polski t. zw. „Emigracyjny,” największy i najdokładniejszy z istniejących ułożył

Kazimierski i Bopelowski

Wydanie nowe Kor. 16—

w oprawie Kor. 18—

Słownik polsko-niemiecki i niemiecko-polski kieszonkowy, do użytku prywatnego w kan torach i szkołach, ułożył **prof. Piotr Parylak**. W oprawie Kor. 3. 2111 41 52

